
PROJETOS APROVADOS EM 2020  - A MAIORIA ESTÁ EM DESENVOLVIMENTO OU VAI INICIAR. 

 

TÍTULO FINANCIADO 
EDITAL 

UPE 2020 

ÁREA 

TEMÁTICA 

INSTITUIÇÕES 

PARCEIRAS 
RESPONSÁVEL 

CONTATO 

TIC-TAC (TECNOLOGIA DE 

INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – TEMPO DE 

AMPLIAR COMPETÊNCIAS)  

Não 
Fluxo 

contínuo 

Tecnologia e 

Produção 

Não tem 

Elaini Oliveira dos Santos 

Alves 

elaini.alves@upe.br 

ASSISTÊNCIA NUTRICIONAL 

PARA CRIANÇAS COM 

MICROCEFALIA PELA 

SÍNDROME CONGÊNITA DO 

ZYKA VÍRUS  

Não 

Fluxo 

contínuo 

Saúde 

UNIVASF 

 

Thays Kallyne Marinho de 

Souza 

thays.souza@upe.br 

A RELAÇÃO SEMIÓTICA 

ENTRE FILMES E TEXTOS 

LITERÁRIOS: A 

IMPORTÂNCIA DA 

TRADUÇÃO SEMIÓTICA NO 

ESTUDO DA LITERATURA 

Não 

Fluxo 

contínuo 

Cultura e 

sociedade 

Escolas do Município e do 

Estado 

Clarissa Loureiro Marinho 

Barbosa 

clarinha.nenm@hotmail.com 

ESCREVER BEM 2.0 
Não 

Fluxo 

contínuo Educação 

Não tem  

Francisco de Assis Silva Panta  

francisco.panta@upe.br 

ALFABETIZAÇÃO E 

LETRAMENTO PARA 

PESSOAS DA TERCEIRA 

IDADE 

Não 
Fluxo 

contínuo Educação 

FACAPE 

 

Renata Ferreira Rios 

renata.rios@upe.br 

CLUBE VIRTUAL DE 

CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA 

INGLESA 

Não Fluxo 

contínuo Educação 

Não tem 

Zaira Dantas de Miranda 

Cavalcanti 

zaira.cavalcanti@upe.br 

LUGAR DE CRIAÇÃO: UM 

ESTUDO SOBRE PRODUÇÃO 

ESCRITA IDENTITÁRIA 

JUVENIL DE ESCOLAS 

PÚBLICAS 

Não 

Fluxo 

contínuo Comunicação 

Grupo de Pesquisa: 

Observatório de Escrita da 

UNEB; Gepel - UPE 

Nazarete Andrade Mariano 

nazarete.mariano@upe.br 

DESENVOLVIMENTO 

NEUROPSICOMOTOR 

INFANTIL PARA 

EDUCADORES E 

CUIDADORES 

Não 

Fluxo 

contínuo Saúde 

Não tem 

Maria Emília Ferraz Almeida de 

Melo 

emilia.ferraz@upe.br 



BABYGRUPE INTERLIGADO 

Não Fluxo 

contínuo Saúde 

Não tem Paulo André Freire Magalhães e 

Fabianne Maísa de Novaes Assis 

Dantas 

paulof.magalhaes@upe.br 

PROFIC_LETRAS (PROJETO 

FORMAÇÃO INICIAL E 

CONTINUADA DE 

PROFESSORES DA ÁREA DE 

LETRAS) 

Não 

Fluxo 

contínuo 

Educação 

Comunicação 

Cultura 

Trabalho 

GRESMSF – Gerência 

Regional de Educação do 

Sertão do Médio São 

Francisco 

Geam Karlo Gomes 

geam.k@upe.br 

GRUPO DE ESTUDOS - A 

POLÍTICA NO BRASIL E A 

QUESTÃO AGRÁRIA - EM 

CASA 

Não 
Fluxo 

contínuo Trabalho 

FACAPE – Curso de 

Serviço social e Educação 

Básica (estudantes 

egressos) Raimunda Aurea Dias de Sousa 

aurea.souza@upe.br 

NUTRIHELP: SUPORTE 

NUTRICIONAL PARA 

DOENÇAS 

GASTROINTESTINAIS NO 

VALE DO SÃO FRANCISCO 

Não 

Fluxo 

contínuo Saúde 

Não tem 

Diego Felipe dos Santos Silva 

diego.santos@upe.br 

FATI: MUSICALIZAÇÃO 

PARA IDOSOS 

Não Fluxo 

contínuo Educação 

 

FACAPE 

Iracema Hermes Pires de Mélo 

Montenegro e Maria Luiza 

Bezerra 

iracema.montenegro@upe.br 

SAÚDE INTEGRAL DA 

MULHER NO PUERPÉRIO: 

EDUCAÇÃO PARA A 

PROMOÇÃO DA SAÚDE 

Não 
Fluxo 

contínuo Saúde 

Não tem 

Luciana Pessoa Maciel Diniz 

luciana.diniz@upe.br 

ATIVIDOSO - ATIVIDADES 

PARA IDOSOS 
Sim 

Edital 

01/2020 Saúde 

Não tem Francis Trombini de Souza francis.trombini@upe.br 

“CIÊNCIA NO PRATO” - 

TRADUZINDO A CIÊNCIA NA 

ÁREA DE NUTRIÇÃO E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

Sim 
Edital 

01/2020 Saúde 

Não tem Kéllen Wanessa Coutinho Viana kellen.viana@upe.br 

EXPANUTRI: AMPLIANDO 

HORIZONTES RUMO A 

SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL 

Sim 
Edital 

01/2020 Saúde 

Rede Caatinga Michele Vantini Checchio 

Skrapec 

michele.skrapec@upe.br 

INFLUÊNCIA DO TIPO DE 

ALIMENTAÇÃO E 

MODULAÇÃO DA 

MICROBIOTA INTESTINAL: 

Sim 
Edital 

01/2020 Saúde 

Associação dos Portadores 

de Fibromialgia e 

Fadiga/Dor Crônica do 

Taisy Cinthia Ferro Cavalcante 

Amanda Alves Marcelino da 

Silva 

taisy.cavalcante@upe.br 
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REDUÇÃO DOS SINTOMAS 

DOLOROSOS 

APRESENTADOS EM 

PACIENTES COM 

FIBROMIALGIA DA 

AFIBROVASF 

Vale do São Francisco - 

AFibroVaSF 

PRÁTICAS 

INTERPROFISSIONAIS 

EDUCATIVAS NO 

CONTEXTO DA SAÚDE NA 

ZONA RURAL DE 

PETROLINA/PE 

Sim 

Edital 

01/2020 saúde 

Secretaria Municipal de 

Saúde (SMS) de Petrolina 

Iracema Hermes Pires de Mélo 

Montenegro 

iracema.montenegro@upe.br 

“VAMOS FALAR DE SAÚDE? 

UTILIZAÇÃO DO RÁDIO 

COMO ESTRATÉGIA DE 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

Sim 
Edital 

01/2020 

Comunicação, 

educação e 

Saúde 

Rádio Grande Rio FM 

Andréa Marques Sotero 

andrea.sotero@upe.br 

APRENDIZAGEM DE 

CONTEÚDOS MATEMÁTICOS 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

POSSIBILIDADES DE 

INTERVENÇÃO PARA 

PROMOVER O SUCESSO 

ESCOLAR DE CIDADÃOS 

Sim 

Edital 

01/2020 Educação 

Escola Estadual de 

Aplicação Professora 

Vande de Souza Ferreira e 

Associação Proteja 

Lucília Batista Dantas Pereira lucilia.batista@upe.br 

CINE BRASIL UPE 
Sim 

Edital 

01/2020 Cultura 

Não tem REINALDO FORTE 

CARVALHO 

reinaldo.carvalho@upe.br 

NUTRINDO EM CASA: 

CONSULTÓRIO VIRTUAL EM 

NUTRIÇÃO NA ATENÇÃO 

BÁSICA 

Sim 
Edital 

01/2020 Saúde 

‘Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de 

Petrolina 

Diego Felipe dos Santos Silva e 

Michele Vantini Checchio 

Skrapec 

diego.santos@upe.br 

PICKME 
Sim 

Edital 

01/2020 Saúde 

Não tem Michele Vantini Checchio 

Skrapec 

michele.skrapec@upe.br 

QUALI UPE: PROMOÇÃO DA 

QUALIDADE E SEGURANÇA 

DOS ALIMENTOS DURANTE 

E APÓS A PANDEMIA. 

Sim 
Edital 

01/2020 Saúde 

Departamento de Nutrição 

da UFPE e UFPA 

Claudileide de Sá Silva claudileide.silva@upe.br 
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